
De : Mauricio Valente <mauricio.valente@tre-ba.jus.br>
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ba.jus.br>, seprob <seprob@tre-ba.jus.br>, Valdeci
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As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Prezado Lúcio, boa tarde.

Seguem respostas consolidadas pela SEPROB:

“As relações de atestados exigidos em b.1 a b.7 e as CATs de a.1 a a.8 tem, necessariamente, que
sejam todas apresentadas?”

Resposta: Sim, todas devem ser apresentadas.

Pergunto,  pois  a  exigência  que,  especificamente  de  Climatização  restringe  fortemente  à
competitividade, uma vez que exige o sistema (VRF). Em caso afirmativo, outros atestados de
Climatização, de uma forma genérica, podem ser utilizados, correto?

Resposta: Estão mantidas as exigências específicas de Sistema VRF (Fluxo de Gás Refrigerante
Variável) nos itens 12.1.7.1.b.6) e 12.1.7.2.a.7) da Seção XII do Edital do PGe 14/2021. Se, por
algum  motivo,  a  licitante  e/ou  o  profissional  já  tiver  elaborado  ou  participado  de  projeto  e
executado ou fiscalizado sistema com essa característica,  mas não está explícito o termo VRF
(Fluxo de Gás Refrigerante Variável), poderá ser possibilitada pelo pregoeiro uma diligência para
que seja comprovada essa especificidade do Sistema de Climatização através de outro documento.

Atenciosamente,

Mauricio Chagas Valente
Seção de Projetos e Obras TRE-BA
(71) 3373-7348

From: LúcioRoberto de Oliveira
Sent: Saturday, April 23, 2022 4:19 PM
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Prezados colegas da SEBROP, boa tarde.

Nos termos do artigo 2º da Portaria nº 45/2020, de 22/04/2021, da lavra da Diretoria-
Geral deste Tribunal e considerando que os questionamentos suscitados pela licitante são
de natureza técnica, visto que dizem respeito à relação de documentação de Qualificação
Técnica - constante na condição 12.1.7.(12.1.7.1. e 12.1.7.2.) do instrumento editalício,
solicito manifestação dessa unidade no sentido de responder ao pedido de esclarecimentos
abaixo relacionado.

Por oportuno, informo que este pregoeiro deverá, tempestivamente, dar publicidade a este
pedido de esclarecimento, juntamente com  manifestação da unidade demandante, no site
do Comprasnet e do Portal da Transparência deste Tribunal.

Por derradeiro, informo  que a abertura da Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº14/2022
está programada para ocorrer no dia 28 de abril de 2022, às 14h(horário de Brasília).

Lúcio Roberto de Oliveira
PREGOEIRO
ramal 7084

De: "Lucas Mutti C. A. de Santana" <lucasmutti@gmail.com>
Para: "lroliveira" <lroliveira@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Sábado, 23 de abril de 2022 15:34:33
Assunto: Consulta - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

    Prezados,

    As relações de atestados exigidos em b.1 a b.7 e as CATs de a.1 a a.8 tem,
necessariamente, que sejam todas apresentadas? Pergunto, pois a exigência que,
especificamente de Climatização restringe fortemente à competitividade, uma vez que
exige o sistema (VRF). Em caso afirmativo, outros atestados de Climatização, de uma
forma genérica, podem ser utilizados, correto?

    Atenciosamente,

--

Zimbra http://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=176849&tz=America/Arge...

2 of 3 25/04/2022 14:49



--
Lúcio Roberto De Oliveira
Técnico Judiciário | SELIC
7084

Zimbra http://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=176849&tz=America/Arge...

3 of 3 25/04/2022 14:49



25/04/2022 15:07 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1374916&Texto=T&prgCod=1033334

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1374916&Texto=T&prgCod=1033334 1/1

 

 

Esclarecimento
25/04/2022 15:07:37
 
PERGUNTAS
PERGUNTA Nº 1 -“As relações de atestados exigidos em b.1 a b.7 e as CATs de a.1 a a.8 tem, necessariamente,
que
 sejam todas apresentadas?” PERGUNTA Nº 2 - Pergunto, pois a exigência que, especificamente de Climatização
restringe fortemente à
 competitividade, uma vez que exige o sistema (VRF). Em caso afirmativo, outros atestados de
Climatização, de uma forma genérica, podem ser utilizados, correto?



Fechar
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Resposta
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RESPOSTAS DO PREGOEIOR-UNIDADE DEMANDANTE:
RESPOSTA Nº 1 - Sim, todas devem ser apresentadas.
RESPOSTA Nº
2- Estão mantidas as exigências específicas de Sistema VRF (Fluxo de Gás Refrigerante
Variável) nos itens 12.1.7.1.b.6) e
12.1.7.2.a.7) da Seção XII do Edital do PGe 14/2021. Se, por
algum motivo, a licitante e/ou o profissional já tiver elaborado
ou participado de projeto e executado ou fiscalizado sistema com essa característica, mas não está explícito o termo VRF
(Fluxo de Gás Refrigerante Variável), poderá ser possibilitada pelo pregoeiro uma diligência para que seja comprovada essa
especificidade do Sistema de Climatização através de outro documento.



Fechar


